

Số: *189* /BC-BKTXH

Quảng Ninh, ngày *12* tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, khóa XX

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của HĐND huyện; Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023, kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Về hoạt động giám sát

a. Giám sát thường xuyên

Năm 2023 là năm thứ 3 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Là năm bản lề có ý nghĩa cho công tác triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra. Với nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng đó, Ban kinh tế - xã hội đã chủ động kịp thời triển khai các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền lĩnh vực phụ trách theo chức năng nhiệm vụ, cụ thể thông qua thực hiện hoạt động giám sát thường xuyên: Về tình hình thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; giám sát việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

Qua công tác giám sát thường xuyên Ban KT-XH thấy rằng: Sau khi các Nghị quyết của HĐND huyện được ban hành, đặc biệt là Nghị Quyết về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023 được thông qua kỳ họp thường lệ cuối năm. UBND huyện ngay từ những ngày đầu năm đã xây dựng, triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. Đồng thời UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương đã tích cực tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc nghị quyết và đạt được kết quả khá cao. Việc ban hành các văn bản cơ bản đúng quy định pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

b. Giám sát chuyên đề

- Nội dung hoạt động giám sát chuyên đề có ý nghĩa quan trọng, thể hiện vai trò của cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương. Với mục đích giám sát là nhằm xem xét, đánh giá việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Nhà nước ở địa phương. Thông qua giám sát nắm bắt kịp thời

những tồn tại hạn chế, bất cập trong công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn huyện; từ đó, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của các cấp chính quyền; đề xuất xây dựng và điều chỉnh, bổ sung các chủ trương, chính sách phù hợp tình hình thực tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

- Tại kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022), HĐND huyện đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 21/7/2022 về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện, trên cơ sở đó Ban kinh tế - xã hội đã ban hành Quyết định số 179/QĐ-BKTXH ngày 29/12/2022 về chương trình giám sát năm 2023 của Ban KT-XH huyện. Thực hiện chương trình giám sát chuyên đề năm 2023, Ban đã ban hành quyết định số 31/QĐ-BKTXH ngày 31/3/2023 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác quản lý thu - chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện và quyết định số 113/QĐ-BKTXH ngày 13/09/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác quản lý sử dụng đất bên bãi tập kết, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

*** Đối với chuyên đề 1 (theo Quyết định 31/QĐ-BKTXH ngày 31/3/2023):**
 Qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy: Nhìn chung trong thời gian qua (từ 01/01/2021 - 31/3/2023) UBND huyện và UBND các xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định trên lĩnh vực tài chính ngân sách theo pháp luật về Luật Ngân sách. Tích cực tổ chức thực hiện các bước trình tự thủ tục đảm bảo chặt chẽ từ khâu thảo luận, lập dự toán, giao dự toán, triển khai dự toán, quyết toán, công khai tài chính, công tác quản lý điều hành; công tác quản lý các nguồn quỹ chuyên dùng của xã và quản lý tài sản công được quản lý theo quy định... Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được tăng cường, tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời và đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, kịp thời tháo gỡ khó khăn để phấn đấu hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách theo Nghị quyết của HĐND huyện thông qua hằng năm, góp phần duy trì ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Việc điều hành và thực thi hoạt động thu ngân sách nhà nước trong bối cảnh nền kinh tế của tỉnh và huyện nhà còn nhiều khó khăn. Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Thường trực Huyện ủy, HĐND và UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương liên quan triển khai quyết liệt nhiều giải pháp linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương nhằm đạt được các mục tiêu đề ra vừa hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước. Công tác điều hành chi ngân sách đã theo đúng chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Tài chính, đảm bảo kịp thời mọi hoạt động của các cấp các ngành và các cơ quan, đơn vị; tập trung kinh phí thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đáp ứng kịp thời kinh phí cho các hoạt động thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh. Việc điều hành thu chi NSNN đảm bảo chặt chẽ theo đúng dự toán được duyệt, sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định, lồng ghép các chính sách, xây dựng phương án tiết kiệm để thực hiện ngay từ khâu phân bổ dự toán và trong quá trình thực hiện. Công tác thu ngân sách trên địa bàn năm 2021, 2022 vượt tiến độ dự toán giao và tăng so với cùng kỳ.

Năm 2021, 2022 điều hành thu chi ngân sách cơ bản theo tiến độ dự toán; công tác quản lý, điều hành thu chi ngân sách thực hiện đúng quy định, đảm bảo được các nhiệm vụ theo dự toán HĐND huyện giao. Tập trung kinh phí thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đáp ứng kịp thời kinh phí cho các hoạt động thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh và thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất, quan trọng khác của huyện.

Bước sang năm 2023 là năm thứ hai thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025. Các chỉ tiêu thu - chi ngân sách được giao dự toán cơ bản bằng và cơ cấu thu có cao hơn so với năm 2022. Tuy nhiên năm 2023 nhận định sẽ đối diện với những khó khăn thách thức. Qua số liệu báo cáo chỉ tiêu thu ngân sách 3 tháng đầu năm 2023 đạt tỷ lệ rất thấp, đặc biệt là chỉ tiêu thu tiền cấp quyền sử dụng đất đạt quá thấp so với cùng kỳ. Chỉ số này phản ánh tình hình thu ngân sách của năm 2023 là rất khó khăn. Từ thực trạng đó ngay từ những tháng đầu năm, cần có những giải pháp và những kịch bản về điều hành ngân sách một cách hợp lý nhất. Việc giải ngân nguồn vốn đầu tư phát triển được kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo theo quy trình kiểm soát thanh toán vốn, kể cả vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư qua Kho bạc Nhà nước. Các phòng ban ngành, địa phương đã rà soát, tháo gỡ khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, kịp thời phân bổ các nguồn vốn. Các chương trình mục tiêu được phân bổ và cấp phát kịp thời, đáp ứng nhu cầu về vốn để thực hiện các chương trình, dự án...

Kết quả thực hiện chỉ tiêu thu ngân sách hằng năm góp phần thắng lợi mục tiêu chung về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong đó nguồn thu tiền sử dụng đất đóng vai trò quan trọng, là nguồn lực quyết định thắng lợi kế hoạch đầu tư công đã góp phần đạt mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng, hoàn thiện quy hoạch phát triển địa phương, nâng cao chất lượng hệ thống đường giao thông nông thôn, đô thị, hệ thống kênh mương phục vụ tưới tiêu sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy nền kinh tế từng bước thay đổi bộ mặt của huyện nhà.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, cũng còn có một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục. Cụ thể, số vượt thu vẫn chủ yếu từ tiền sử dụng đất, vượt dự toán trong khi số thu từ khu vực công nghiệp ngoài quốc doanh và một số sắc thuế vẫn chưa đạt kế hoạch. Tình trạng này cũng lặp lại từ nhiều năm, do đó về lâu dài cần tập trung có kế hoạch và giải pháp để bảo đảm tính bền vững của nguồn thu ngân sách.

Tỷ lệ cơ cấu nguồn thu ngân sách chủ yếu từ nguồn thu tiền sử dụng đất, nhưng nguồn thu từ tiền sử dụng đất không ổn định thiếu tính bền vững và hạn chế bởi chính sách, cụ thể Công văn 170 - TB/TU, ngày 19/3/2021 của Tỉnh ủy, tạm dừng triển khai thực hiện các dự án theo phương thức phát triển quỹ đất; Theo đó các dự án PTQĐ có khả năng sinh lợi cao cơ bản nằm thuộc 2 Quy hoạch: Quy hoạch phân khu khu vực phía Nam TP Đồng Hới theo Quyết định số 3526/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 và khu vực Quy hoạch chung đô thị Dinh Mười và vùng phụ cận huyện đến năm 2040 theo Quyết định số 3031/QĐ-UBND ngày 24/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Bình đều phải tạm dừng thực hiện, ưu tiên quỹ đất cho các nhà đầu tư; Chính vì vậy nguồn quỹ đất để đưa ra đấu giá trong thời gian tới sẽ ít dần. Mặt khác các dự án Khu đô thị, Nhà ở Thương Mại của nhà đầu tư mới chỉ trong giai đoạn bước đầu đề xuất chủ trương đầu tư. Nhưng hiện nay đang vướng

các bước thủ tục đất đai, quy hoạch phân khu, chuyển đổi mục đích sử dụng đất lúa, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng... Nên công tác thu ngân sách từ nguồn tiền sử dụng đất từ các dự án xã hội hóa của nhà đầu tư sẽ chậm và cả một vấn đề lớn. Bên cạnh đó cũng có dự án của nhà đầu tư (Công ty TNHH xây dựng Việt Tiến) đã hoàn thành xây dựng dự án từ năm 2020 mà chưa nộp tiền sử dụng đất với số tiền rất lớn là 65,1 tỷ đồng.

Công tác triển khai thực hiện một số dự án PTQĐ còn rất chậm nên lượng quỹ đất từ các dự án này không đưa ra được thị trường kịp thời, trong khi giá bất động sản tăng cao trong một thời gian khá dài dẫn đến mất cơ hội vàng để thu ngân sách. Điều này đã ảnh hưởng lớn đến công tác thu ngân sách của các địa phương, mất đi nguồn lực cho việc đầu tư phát triển.

Thất thu ngân sách ở một số lĩnh vực, mặc dù đã được các cấp, các ngành quan tâm, đặc biệt cơ quan thuế đã có nhiều nỗ lực, triển khai nhiều biện pháp để chống thất thu thuế nhưng hiệu quả chưa cao. Tình trạng nợ thuế liên quan đến đất vẫn còn cao tính đến ngày 16/5/2023 còn hơn 68,666 tỷ đồng.

Công tác lập và giao dự toán một số nguồn thu chưa sát với tình hình thực tế của địa phương. Như thu tiền cấp quyền sử dụng đất, hoa lợi công sản, phí lệ phí, thu khác ngân sách... do đó, phần nào đã ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách.

Công tác thu và quản lý các sắc thuế trên địa bàn có lúc chưa được chú trọng. Thu nhập của nhân dân chưa cao, sự phối kết hợp của một số tổ chức, đơn vị chưa đồng bộ nên công tác vận động đóng góp tự nguyện để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới gặp nhiều khó khăn.

UBND các xã chưa chủ động khai thác đầy đủ các nguồn thu mới như thuế vận tải tư nhân, xây dựng tư nhân...; một số khoản chi vượt cao so với dự toán, hoạch toán nguồn thu từ tiền bồi thường giải phóng mặt bằng còn chung chung chưa chi tiết; quản lý chưa chặt chẽ các nguồn kinh phí hỗ trợ mục tiêu như hỗ trợ bảo vệ phát triển đất trồng Lúa theo nghị định 62, Thủy lệ phí theo nghị định 67, chưa có văn bản hướng dẫn cho các thôn thu các khoản đóng góp; kết quả thực hiện tiết kiệm chi chưa cao để tích lũy nộp trả số tiền theo kết luận kiểm toán.

Qua số liệu công tác thanh tra, kiểm tra tại 06 đơn vị được giám sát, cơ quan Thanh tra huyện, tỉnh, Thanh tra sở Xây dựng, Sở Kế hoạch đầu tư đã phát hiện có sai phạm, thiếu sót tại 05 công trình¹ và đề nghị thu hồi với tiền là **340,063** triệu đồng. Tổ kiểm toán thuộc Đoàn kiểm toán ngân sách địa phương và Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 của Kiểm toán nhà nước khu vực II đã tiến hành kiểm toán tại huyện Quảng Ninh từ ngày 22/9/2022 đến ngày 08/10/2022 đã phát hiện sai phạm và thiếu sót kiến nghị thu hồi, cụ thể: Đối với lĩnh vực xây dựng gồm 3 công trình² với số tiền 79,182 triệu đồng; kinh phí chi thường xuyên thừa

¹ 1. Công trình: Xây dựng 4 phòng chức năng Trường THCS Lương Ninh; 2. Công trình: Tại UBND xã Lương Ninh; 3. Công trình: Mở rộng, nâng cấp tuyến đường chính thôn Tây xã Võ Ninh; 4. Công trình: Đường giao thông nội đồng thôn Trúc Ly qua vùng Đầm thôn Trúc Ly; 5. Công Trình: Sân thể thao thôn Tiên xã Võ Ninh.

² 1. Công trình: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Bắc Ninh, xã Võ Ninh; 2. Công trình: Xây dựng tuyến đường chính vào trung tâm thị trấn Quán Hàu; 3. Công trình: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu đất ở và các khu thương mại dịch vụ phía Bắc FLC Quảng Bình (giai đoạn 2).

với số tiền 130,835 triệu đồng; các khoản phải giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau với số tiền 9.885,183 triệu đồng (giảm dự toán thường xuyên) và 36 triệu đồng (giảm xây dựng cơ bản); giảm giá trị hợp đồng đối với 2 công trình³ với số tiền 92,098 triệu đồng; bố trí trả lại nguồn ngân sách cấp tỉnh, huyện số tiền 11.254,020 triệu đồng. Đối với những tồn tại hạn chế trong việc quản lý thu chi ngân sách tại các xã, thị trấn cơ bản chấp hành nghiêm túc, khắc phục kịp thời các thiếu sót và sai phạm.

Chưa phát huy vai trò của UBMTTQVN các cấp trong việc chủ trì tổ chức việc giám sát NSNN của CD theo Điều 16 Luật Ngân sách nhà nước 2015.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thu - chi ngân sách trên địa bàn vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế trong công tác lập, chấp hành dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước niên độ năm đó là:

Một số đơn vị vẫn còn sai sót trong quyết toán ngân sách nhà nước khi chưa phản ánh đúng, đủ số thu, số chi ngân sách nhà nước thực tế phát sinh trong năm. Sử dụng nguồn dự phòng không tuân thủ dự toán, quyết toán nguồn hằng năm chưa đúng quy định. Việc chuyển nguồn, kết dư ngân sách còn cao...; công tác lập, thẩm định, xét duyệt, quyết toán ngân sách chậm, chưa đảm bảo quy trình thủ tục. Chứng từ chưa đầy đủ, rõ ràng. Các nguồn chi hết nhiệm vụ chi chậm thực hiện việc nộp trả nguồn. Một số xã còn xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản cao.

Chất lượng công tác dự báo thu còn hạn chế khi tình trạng thu tiền sử dụng đất vượt cao so với dự toán, là thực tế diễn ra nhiều năm nay. Theo dõi đánh giá chưa chính xác tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước; Các nguồn thu khác chưa thực sự bền vững.

Công tác quản lý tài sản công ở một số đơn vị còn lãng phí. Việc lập dự toán, đầu tư, mua sắm, thuê, khoán, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị trong các cơ quan, đơn vị chưa bảo đảm theo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

*** Đối với chuyên đề 2 (theo Quyết định 113/QĐ-BKTXH ngày 18/9/2023):**

Qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy: Trong thời gian qua công tác quản lý Nhà nước về hoạt động bên bãi tập kết; khai thác tài nguyên khoáng sản (các mỏ khai thác khoáng sản); khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường, làm vật liệu san lấp trong diện tích các dự án đầu tư xây dựng cơ bản; cải tạo mặt bằng, tận thu đất san lấp từng bước đi vào nề nếp, đáp ứng nhu cầu trên địa bàn về nguồn đất san lấp và cát làm vật liệu xây dựng thông thường, làm vật liệu san lấp trên địa bàn. Các cấp chính quyền, các phòng ban, đơn vị đã nâng cao trách nhiệm, phát huy hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. Trong quá trình chỉ đạo cấp ủy, chính quyền luôn tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo trên lĩnh vực tài nguyên khoáng sản nhằm sớm phát hiện các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm trong quá trình hoạt động khai thác khoáng sản để chấn chỉnh kịp thời. Bên cạnh đó ý thức của các tổ chức, cá nhân về hoạt động khai thác khoáng sản ngày càng được nâng lên, đã chấp hành tốt

³ 1. Công trình: Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu đất ở và các khu thương mại dịch vụ phía Bắc FLC Quảng Bình (giai đoạn 1); 2. Công trình: Xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu đô thị Dinh Mười, huyện Quảng Ninh (các lô TM-VP-11; TM-VP-13 và OM411).

các nội dung được ghi trong giấy phép hoạt động khoáng sản, từng bước nhận thức được quyền lợi, nghĩa vụ của mình, bảo đảm kỹ cương pháp luật, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Công tác cấp giấy phép hoạt động khoáng sản thực hiện theo hướng cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, quy trình thẩm định hồ sơ cấp phép tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực chuyên môn, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tích cực phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 23/01/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu khai thác khoáng sản làm các thủ tục để được cấp phép khai thác theo đúng quy định của pháp luật; tham mưu xử lý nghiêm các hoạt động khai thác, vận chuyển, tàng trữ cát, sỏi lòng sông trái phép; tuyên truyền vận động người dân nắm bắt tình hình, phát huy tinh thần tố giác, tin báo tội phạm phản ánh các hành vi vi phạm luật về khai thác khoáng sản, có phương án thiết lập mạng lưới ở cơ sở để nắm bắt tình hình chặt chẽ, kịp thời xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển mua bán, sử dụng khoáng sản trái phép.

Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn kiểm soát chặt chẽ diện tích đất do xã quản lý, đình chỉ hoạt động đối với các hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất để làm bến bãi tập kết không đúng quy hoạch, sai mục đích sử dụng đất.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động quản lý Nhà nước về hoạt động bến bãi tập kết; khai thác tài nguyên khoáng sản (các mỏ khai thác khoáng sản); khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường, làm vật liệu san lấp trong diện tích các dự án đầu tư xây dựng; cải tạo mặt bằng, tận thu đất san lấp vẫn còn một số tồn tại, bất cập:

Đối với hoạt động các bến bãi tập kết: một số bến bãi sử dụng diện tích thuê đất vượt phạm vi mốc giới được giao, còn có tình trạng tự ý coi nơi mở rộng diện tích liền kề ranh giới đất được thuê sử dụng không đúng mục đích như: đất sông, suối, ao hồ, đất trồng cây hàng năm khác, lấn chiếm đất công, đất hành lang bảo vệ đê đập, đất hành lang giao thông, hành lang lưới điện, lấn dòng chảy của sông và đặc biệt đất di tích lịch sử. Tình trạng hoạt động gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm tiếng ồn ảnh hưởng đến đời sống của người dân xung quanh đã được cử tri phản ánh trong thời gian qua (03 Bến bãi tập kết tại thôn Phú Lộc xã Gia Ninh); Tình trạng bến bãi tập kết khoáng sản không rõ nguồn gốc đã được cơ quan chức năng phát hiện và xử lý tại 2 bến bãi tập kết. Một số địa phương chưa có hồ sơ pháp lý hoạt động của các bến bãi tập kết để lưu trữ nên lúng túng trong quá trình kiểm tra, giám sát.

Đối với hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản (các mỏ khai thác khoáng sản): Các đơn vị được cấp phép hoạt động khai thác mỏ khoáng sản có tình trạng một số vị trí khai thác ngoài phạm vi ranh giới được giao dẫn đến xâm hại diện tích rừng chưa được chuyển đổi mục đích và thất thoát khoáng sản thiệt hại thu ngân sách (Công ty TNHH Hoàng Huy Toàn khai thác vượt ra ngoài ranh giới khu vực được phép khai thác (theo bề mặt) với tổng diện tích là 2.587,8 m²), khai thác vượt độ sâu so với hồ sơ cấp phép nội dung này qua công tác thanh tra, kiểm tra đã có

phát hiện xử lý (Công ty Cổ phần Xây dựng và Tư vấn Bình Lợi khai thác vượt ra ngoài ranh giới khu vực được phép khai thác (theo độ sâu 6,82m)); Với trữ lượng mỏ thường lớn khai thác trong thời gian dài (bản mìn và xay đá), lưu lượng xe vận chuyển khoáng sản có trọng tải lớn, mật độ nhiều đã gây ra tình trạng ô nhiễm môi trường; Việc UBND tỉnh cho chủ trương cấp phép các mỏ khoáng sản cát tại khu vực đã quy hoạch đô thị Dinh Mười có nhiều bất cập như: Độ sâu khai thác có Cos bằng cos mặt đất tự nhiên ở điểm thấp nhất nên khi khai thác đã yếu đi kết cấu hạ tầng đã được đầu tư, mất thẩm mỹ quan tạo ra các hố nước vào mùa mưa khó phục hồi được rừng (Vì cây không thể sống dưới môi trường nước, hiện trạng khu đất xung quanh đã chứng minh điều này) và đặc biệt làm thiệt hại cho ngân sách nhà nước khi đầu tư hạ tầng trong khu đô thị phải đầu tư chi phí nguồn lực gấp nhiều lần so với tiền ngân sách thu được từ khai thác khoáng sản; quá trình làm thủ tục cấp phép chưa lấy ý kiến rộng rãi trong cộng đồng khu dân cư dẫn đến sự đồng thuận trong nhân dân chưa cao; hồ sơ tài liệu liên quan đến cấp phép và hoạt động khai thác bàn giao chưa đầy đủ và chưa được hướng dẫn cụ thể về quy trình giám sát quá trình khai thác dẫn đến các đơn vị cơ sở còn lúng túng trong công tác quản lý hoạt động của các tổ chức được UBND tỉnh cấp phép; các đơn vị địa phương ở cơ sở chưa được trang bị và bố trí phương tiện máy móc và cán bộ chuyên trách nên khó khăn cho công tác tuần tra, kiểm tra, giám sát nhằm để phát hiện kịp thời ngăn chặn tình trạng vi phạm; Vẫn còn có tổ chức, cá nhân chưa phối hợp với chính quyền địa phương nơi đang hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản.

Đối với hoạt động khai thác khoáng sản cát tận thu làm vật liệu xây dựng thông thường và tận thu đất san lấp trong diện tích các dự án đầu tư xây dựng: thủ tục hồ sơ xin cấp phép khai thác khoáng sản phát sinh nhiều vướng mắc, mất nhiều thời gian tháo gỡ, thời gian cấp phép khai thác tận thu từ 1 - 2 năm dẫn đến thời gian thực hiện dự án chậm tiến độ so với kế hoạch thực hiện dự án; một số đơn vị tham gia khai thác thực hiện các quy định về việc khai thác, tận thu cát chưa nghiêm túc, khai thác vượt ra ngoài phạm vi ranh giới được cấp phép khai thác và lợi dụng các vị trí có cos cao độ lớn với mái ta luy mở rộng để khai thác khoáng sản không đúng quy định; Công tác giám sát hiện trường việc khai thác khoáng sản cát đôi lúc còn thiếu thường xuyên, chưa sâu sát, chặt chẽ; các đơn vị khai thác chưa thực hiện việc lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các kho chứa, nơi vận chuyển khoáng sản nguyên khai ra khỏi mỏ để theo dõi, lưu trữ thông tin liên quan. Quá trình hoạt động khai thác không đầu tư đường công vụ phục vụ riêng cho công tác vận chuyển nên tình trạng lợi dụng các tuyến có sẵn để vận chuyển khoáng sản có trọng tải lớn làm gây hư hại mặt nền đường của một số tuyến đường mới được đầu tư trong khu đô thị Dinh Mười; tuyến đường Truong (thuộc xã Vạn Ninh); tuyến đường phòng cháy chữa cháy tại thôn Tây Võ Ninh. Còn có tình trạng lợi dụng công tác tận thu khoáng sản để khai thác trái phép khoáng sản khu vực liên kề; một số các hồ sơ tài liệu liên quan đến công tác cấp phép tận thu khai thác khoáng sản không được cấp có thẩm quyền (Sở TNMT) bàn giao cho địa phương cơ sở, cơ quan chuyên môn cấp huyện để có cơ sở kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện khai thác; ...

Đối với hoạt động cải tạo mặt bằng, tận thu đất san lấp: Các tổ chức, cá nhân được cấp phép tận thu thường không tuân thủ giữ lớp đất mặt (tầng đất màu sản xuất) để phục vụ công tác phục hồi đất sau khi được cải tạo; có tình trạng tận thu

vượt ngoài phạm vi ranh giới được giao làm ảnh hưởng đến khu vực đất xung quanh ảnh hưởng đến quá trình sản xuất các hộ liền kề; khai thác vượt độ sâu cho phép tạo ra nhiều hố nước vào mùa mưa nên phần diện tích có tận thu không tiếp tục sản xuất được; tình trạng xe vận chuyển tận thu đất có trọng tải lớn làm gây hư hại mặt nền đường; cụ thể như đường Cồn Rền đi nghĩa trang liệt sỹ, đường Cồn Rền đi Đập Đá (thuộc xã Vạn Ninh). Sau khi khai thác tận thu hoàn thành, chậm cải tạo mặt bằng, trồng cây phục hồi môi trường; thậm chí có nơi không trồng được cây vì mặt bằng còn lại hoàn toàn đá.

Trong quá trình chỉ đạo điều hành cấp ủy chính quyền các cấp đã quan tâm, chú trọng tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, các ngành chức năng thực hiện các biện pháp quyết liệt nhưng tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết, buôn bán khoáng sản trái phép vẫn lén lút xảy ra, nhất là thời gian vào ban đêm. Với việc thu lợi nhuận cao từ khai thác khoáng sản trái phép nên các đối tượng vi phạm không từ bỏ và không chủ động chuyển đổi nghề mặc dù bị phát hiện xử lý vi phạm hành chính. Chứng tỏ việc xử phạt hành chính chưa đủ sức răn đe cho các đối tượng vi phạm.

Một số mỏ đá xây dựng tại xã Trường Xuân hoạt động ảnh hưởng đến sinh hoạt người dân, nhất là hoạt động vận tải dọc các tuyến đường phát sinh ô nhiễm bụi.

Khối lượng công việc quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn rất lớn nhưng đối với cấp huyện, cấp xã chỉ có công chức kiêm nhiệm thêm lĩnh vực khoáng sản. Vì vậy, chất lượng công tác tham mưu quản lý khoáng sản trên địa bàn chưa cao, còn gặp nhiều khó khăn trong việc triển khai, kiểm tra, giám sát của các tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động và công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.

Sau giám sát, Ban Kinh tế - xã hội đã có báo cáo kết quả gửi đến Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMT TQVN huyện, các cơ quan, phòng ban liên quan, UBND các xã được giám sát.

Nhìn chung, việc triển khai hoạt động giám sát chuyên đề đều bảo đảm kịp thời, đúng kế hoạch đề ra và đúng quy định pháp luật. Ban đã chú trọng đổi mới phương pháp giám sát bằng hình thức kết hợp giám sát trực tiếp và kiểm tra, khảo sát thực tế, phương pháp thu thập, đánh giá thông tin để không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát.

c. Giám sát thực hiện kết luận Chủ tọa kỳ họp

Giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa tại kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa XX: trong đó tập trung giám sát nội dung tình hình thực hiện của các phòng ban chuyên môn, đơn vị liên quan đã được đại biểu chất vấn. Qua giám sát Nhìn chung, phiên chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm và hiệu quả. Đại biểu HĐND huyện đã nghiên cứu kỹ, chất vấn ngắn gọn, đi thẳng vấn đề; đại diện các ngành liên quan đã trả lời trọng tâm, giải thích làm rõ một số vấn đề mà đại biểu nêu ra. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn nhiều việc cần có sự quyết tâm cao trong chỉ đạo, điều hành nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực, đáp ứng sự kỳ vọng của cử tri và Nhân dân.

2. Hoạt động thẩm tra

Năm 2023, thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định; nguyên tắc hoạt động và sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban Kinh tế - Xã hội chủ

động tiếp cận thu thập thông tin, nắm bắt tình hình thực tế, kiểm tra, khảo sát thực địa, có kế hoạch về mặt thời gian để tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan phục vụ một cách tốt nhất cho công tác triển khai thẩm tra và trình báo cáo kết quả thẩm tra tại 03 kỳ họp HĐND huyện và 03 báo cáo thẩm tra phục vụ cho việc biểu quyết bằng hình thức lấy ý kiến bằng phiếu của các đại biểu hội đồng nhân dân huyện. Cụ thể:

Tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp chuyên đề), gồm 04 dự thảo nghị quyết: 1. Nghị quyết điều chỉnh mục III tại phụ lục kế hoạch đầu tư công năm 2023 của Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND huyện Quảng Ninh; 2. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Đường cứu hộ, cứu nạn từ Nguyệt Áng - Nam Long đi Trường Xuân huyện Quảng Ninh; 3. Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các công trình, dự án đầu tư sử dụng nguồn ngân sách huyện; 4. Nghị quyết phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Quảng Ninh.

Tại kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023), gồm 03 báo cáo và 08 dự thảo nghị quyết: 1. Báo cáo về tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; 2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2023; 3. Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Quảng Ninh năm 2022; 4. Dự thảo Nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023; 5. Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán NSNN huyện Quảng Ninh năm 2022; 6. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư Công trình: Quảng Trường biển huyện Quảng Ninh; 7. Dự thảo Nghị quyết về phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương bổ sung giai đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện; 8. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư công trình, dự án đầu tư công sử dụng nguồn ngân sách huyện quản lý (giai đoạn 2023-2025); 9. Dự thảo điều chỉnh danh mục công trình tại phụ lục kế hoạch đầu tư công năm 2023 của Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 21/12/2022 của HĐND huyện Quảng Ninh; 10. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh các hạng mục tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 27/2/2023 của HĐND huyện về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2023 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 11. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh danh mục hỗ trợ tại Mục 3, Điều 1 của Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 24/11/2022 của HĐND huyện.

Tại kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023), gồm 03 báo cáo và 08 dự thảo nghị quyết: 1. Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện kế hoạch năm 2023, kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024; 2. Báo cáo thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện năm 2023 và dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 2024; 3. Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và nhiệm vụ năm 2024; 4. Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024; 5. Dự thảo Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2024; 6. Dự thảo Nghị quyết về hỗ trợ

phát triển KT-XH năm 2024; 7. Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2024 huyện Quảng Ninh (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý); 8. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư một số công trình đầu tư công nguồn ngân sách huyện; 9. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023 huyện Quảng Ninh (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý); 10. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách huyện quản lý (lần 2); 11. Dự thảo nghị quyết bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 thuộc CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị, trao đổi chất vấn về cơ chế chính sách, nguồn vốn thực hiện, tiêu chí, nguyên tắc, lập dự toán và phương án phân bổ dự toán, định mức lập tổng mức đầu tư dự án; sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện, việc thực hiện của các ngành, đơn vị có liên quan; đề nghị điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế Kinh tế - Xã hội của địa phương. Thông qua hoạt động thẩm tra Ban KT-XH phát huy vai trò của các thành viên tham gia ý kiến trao đổi với các cơ quan được phân công xây dựng dự thảo, được các cơ quan soạn thảo đồng tình và tiếp thu nghiêm túc để chỉnh sửa, bổ sung hoàn chỉnh trước khi chính thức trình tại kỳ họp.

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định, các nội dung nhận định vấn đề có tính xuyên suốt, có tính phản biện là cơ sở pháp lý để trình HĐND huyện thảo luận cho ý kiến, thống nhất trước khi thông qua các Nghị quyết trình tại kỳ họp; đồng thời báo cáo thẩm tra cũng chuyển tải được những thông tin đầy đủ, ngắn gọn, chính xác và quan trọng, giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận cho ý kiến, trao đổi chất vấn tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn trong chiến lược phát triển Kinh tế - Xã hội của địa phương.

3. Một số hoạt động khác

Bên cạnh thực hiện các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề, giám sát thực hiện kết luận tại kỳ họp của chủ tọa kỳ họp theo chức năng nhiệm vụ. Nhằm để thuận lợi cho công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện và có những nội dung phát sinh khi có nội dung tờ trình. Ban Kinh tế - Xã hội luôn chủ động và sắp xếp lịch làm việc kịp thời với các cơ quan liên quan để có cơ sở tham mưu với Thường trực HĐND cho ý kiến chủ trương về các nội dung thuộc thẩm quyền của TT HĐND, cụ thể: 1. Chủ trương chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 sang năm 2023 (đợt 1); 2. Bố trí vốn kinh phí chi trả bồi thường, hỗ trợ do GPMB Dự án phát triển cơ sở hạ tầng du lịch hỗ trợ cho tăng trưởng toàn diện khu vực tiểu vùng Mê Kông mở rộng, giai đoạn 2 - Tiểu dự án tỉnh Quảng Bình (đợt 1); 3. Bổ sung dự toán từ nguồn tăng thu thường xuyên năm 2022 chuyển sang năm 2023; chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023 (Đợt 2) và bố trí vốn thực hiện dự án phát triển quỹ đất; chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023 (Đợt 3); 4. Cấp kinh phí thanh toán khối lượng đã hoàn thành các hạng mục thuộc Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật tạo quỹ đất ở tại xã Vĩnh Ninh và kinh phí tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ở tại 02 xã Gia Ninh, Hải Ninh; 5. Phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện 03 CT MTQG năm

2023 (đợt 1); 6. Chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023 và bố trí vốn đối với các dự án PTQĐ, dự án Tái định cư và dân cư năm 2023; 8. Tạm ứng vốn Quỹ phát triển đất tỉnh thực hiện dự án PTQĐ tại xã Vĩnh Ninh và bố trí kinh phí đối ứng xây dựng nhà văn hóa bản Trung Sơn; 9. Điều chỉnh vốn sự nghiệp xây dựng NTM, bố trí kinh phí lập KH SDD năm 2023, kinh phí đấu giá quyền SDD ở, nội dung phân bổ nguồn tăng thu thường xuyên cấp huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023; 10. Bố trí kinh phí thanh toán khối lượng đã hoàn thành thuộc dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu vực phía Đông Nam đô thị Dinh Mười (các lô LK 14-15; NVH-03; MN-01); 11. Bố trí kinh phí thực hiện lập KHSDĐ năm 2024 huyện (đợt 1); 12. Cấp kinh phí thực hiện công trình điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Quảng Ninh (đợt 1), dự kiến phân bổ nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình, bố trí vốn thực hiện dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật tạo quỹ đất tại xã Vĩnh Ninh, phân bổ nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 (đợt 2) từ nguồn vốn đối ứng của ngân sách tỉnh, huyện và nguồn kinh phí thu hồi ở các đơn vị năm 2022, 2023; 13. Điều chỉnh nguồn vốn các công trình không có khả năng giải ngân để bố trí nguồn vốn cho các công trình KHĐTC năm 2023; 14. Cấp kinh phí xây dựng công trình: Nâng cấp, sửa chữa hạ tầng khuôn viên trụ sở Công an huyện Quảng Ninh (đợt 1); 15. Cấp kinh phí tổ chức đấu giá quyền SD đất ở tại 3 xã; Cấp hỗ trợ kinh phí mua sắm thiết bị dạy học thông minh cho các trường mầm non, tiểu học, THCS năm học 2023-2024 và thiết bị phục vụ phòng chấm thi hội trường phòng Giáo dục và Đào tạo.

Bên cạnh những hoạt động của Ban theo chức năng nhiệm vụ, hoạt động phối hợp trong công tác cũng được lãnh đạo Ban quan tâm. Bố trí đại diện lãnh đạo tham gia đầy đủ các buổi làm việc của TT Huyện ủy, TT HĐND huyện, UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các cơ quan liên quan khi được mời tham dự; tham gia các cuộc kiểm tra cơ sở với Thường trực HĐND huyện về tình hình thực hiện nghị quyết HĐND huyện trên địa bàn; tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện kiểm tra, giám sát thực tế tại cơ sở đối với các lĩnh vực thuộc Ban phụ trách; tham gia cùng Đoàn giám sát chuyên đề của TT HĐND huyện, Ban Pháp chế giám sát chuyên đề theo kế hoạch và tham gia đoàn giám sát của UBMTTQVN huyện về việc thực hiện các chế độ chính sách trong công tác GPMB.

Qua các hoạt động phối hợp đã nắm bắt được tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng Nhân dân huyện và thực hiện chức năng, thẩm quyền của Ban theo quy định.

Ngoài các hoạt động giám sát, thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội thường xuyên nắm bắt các thông tin qua các báo cáo hoạt động của các phòng, ban, các xã, thị trấn, các ý kiến kiến nghị, khiếu nại của cử tri để đề xuất Thường trực HĐND huyện chỉ đạo giải quyết. Giám sát thường xuyên việc chấp hành pháp luật, thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, tài nguyên và môi trường ở địa phương theo luật định.

4. Đánh giá chung

Năm 2023 là năm có nhiều sự kiện quan trọng, năm thứ 03 thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội giai đoạn 2021-2025. Huyện nhà thực hiện các

chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội trong điều kiện, bối cảnh chịu sự tác động tình hình kinh tế thế giới và trong nước đã đẩy giá cả nhiên liệu, vật tư tăng cao, ảnh hưởng của thời tiết khí hậu cực đoan, lũ lụt trái mùa tác động đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân trên địa bàn. Để hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra đòi hỏi sự vào cuộc cả hệ thống chính trị một cách quyết liệt, tích cực mới đạt được. Đến nay Ban Kinh tế - Xã hội đã hoàn thành tốt các chức năng, nhiệm vụ đã được Thường trực HĐND, HĐND huyện giao phụ trách. Hoạt động của Ban đã tập trung vào các vấn đề được đại biểu HĐND và cử tri quan tâm. Ban đã lựa chọn được các giám sát chuyên đề nóng mang tính chất thời sự được cử tri và nhân dân quan tâm. Các báo cáo thẩm tra của Ban KT-XH cơ bản có chất lượng, có tính phản biện, chỉ rõ vấn đề cấp cập để điều chỉnh phù hợp thực tế; các nhận định, các vấn đề đánh giá khá toàn diện, sát đúng với tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do một số thành viên kiêm nhiệm nên giành thời gian chưa nhiều để nghiên cứu hồ sơ, tài liệu trong việc cho ý kiến phản biện. Các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do cơ quan được phân công soạn thảo gửi đến Ban để thẩm tra thường chậm so với yêu cầu nên một số nội dung chưa có thời gian tìm hiểu sâu chi tiết, không đủ thời gian bố trí lịch kiểm tra thực tế và chưa soát xét được toàn diện.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Hoạt động giám sát

- Thực hiện kế hoạch giám sát đối với 02 nội dung giám sát chuyên đề của Ban KT-XH được thông qua tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND huyện.

Chuyên đề 1: Giám sát về tình hình quản lý, sử dụng cơ sở vật chất và sử dụng nguồn vốn ngân sách, các nguồn vốn khác tại các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện.

Chuyên đề 2: Giám sát về tình hình thực hiện 03 chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện.

- Giám sát thường xuyên về tình hình chấp hành pháp luật và thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp và kết luận của Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ, chuyên đề, các nội dung khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát khi được phân công.

2. Hoạt động thẩm tra

- Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trên các lĩnh vực Kinh tế - Xã hội trình tại các kỳ họp HĐND huyện.

3. Các hoạt động khác

Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội, giáo dục, y tế, ngân sách, văn hóa thông tin, thể dục thể thao và khoa học công nghệ, tài nguyên, khoáng sản và môi

trường; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực HĐND và 02 Ban của HĐND huyện.

Tích cực tham mưu cho TT HĐND các nội dung phát sinh do UBND huyện trình để kịp thời tháo gỡ vướng mắc triển khai thực hiện.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ giữa hai Ban HĐND huyện và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong huyện.

Tham gia các hội nghị do Thường trực HĐND huyện và các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT-HĐND.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Đặng Văn Bình